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55. møde. 

Fredag den 21. januar kl. 11. 

Formanden: 
I skrivelse af 17. januar d.å. meddeler in- 

denrigsministeren, at han ønsker i henhold til 
forretningsordenens § 19, stk. 3, at give folke- 
tinget en skriftlig redegørelse vedrørende de 
forskellige sider af alkoholproblemerne. (Re- 
degørelse nr. V). Eksemplarer af redegørelsen 
vil blive omdelt. 

I skrivelse af gårs dato meddeler undervis- 
ningsministeren, at hun ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om prøveforberedende enkelt- 
fagsundervisning for voksne. 

(Lovf. nr. L 171). 
Forslag til lov om ændring af lov om kom- 

muners og amtskommuners bidrag til statslige 
og private skoler og kurser, lov om fritidsun- 
dervisning m. v. og lov om styrelsen af kom- 
munernes skolevæsen og af virksomhed efter 
lov om fritidsundervisning m. v. 

(Lovf. nr. L 172). 

Medlemmer af folketinget Henning Philip- 
sen, Gert Petersen og Ømann har meddelt mig, 
at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om ændring 
af lov om arbejdsformidling og arbejdsløsheds- 
forsikring m. v. 

(Beslutningsforsl. nr. B 31). 

Udenrigsudvalget har afgivet: 
Betænkning over beretning angående Nor- 

disk Råds 1. ekstra session 1975 og 24. session. 
(Beslutningsforsl. nr. B 32). 
Eksemplarer er omdelt. 

Skatte- og afgiftsudvalget har afgivet be- 
tænkning over forslag til lov om ændring af lov 
om afgift af chokolade- og sukkervarer m. m. 
(Lovf. nr. L 113) 

og betænkning over forslag til lov om æn- 
dring af lov om ejendomsskyld til staten. (Æn- 
dring som følge af omlægningen af det kom- 
munale regnskabsår). (Lovf. nr. L 50). 

Eksemplarer vil blive omdelt. 

Skriftlig fremsætte/se af forslag. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Jeg tillader mig herved for det høje ting at 

fremsætte forslag til lov om prØveforberedende 
enkeltfagsundervisning for voksne samt forslag 
til lov om ændring af lov om kommuners og 
amtskommuners bidrag til statslige og private 
skoler og kurser, lov om fritidsundervisning 
m. v. og lov om styrelsen af kommunernes sko- 
levæsen og af virksomhed efter lov om fritids- 
undervisning m. v. 

På baggrund af et Ønske fra de kursusstude- 
rende om afskaffelse af undervisningsafgif- 
terne ved de private kursus nedsatte den davæ- 
rende undervisningsminister, Knud Heinesen, i 
februar 1973 et udvalg, som skulle kortlægge 
behovet for vederlagsfri kursusundervisning på 
folkeskolens og det alment gymnasiale niveau 
samt -  i det omfang kapaciteten ikke kunne 
dække behovet -  fremsætte forslag til afhjælp- 
ning heraf. Efter udvalgets nedsættelse opnå- 
ede man bevillingsmyndighedernes tilslutning 
til at etablere en midlertidig ordning, hvorefter 
undervisningsafgiften ved de afgiftsbelagte pri- 
vate real-, studenter- og HF-kursus blev refun- 
deret af staten. Ordningen fik første gang virk- 
ning for kursusåret 1973-74 og er senere ble- 
vet forlænget hvert år, senest med virkning for 
undervisningsåret 1976-77. 

Udvalget, der afgav betænkning i juni 1975, 
indstillede i sin betænkning, at det pålægges 
amtskommunerne at sørge for, at der bliver 
mulighed for vederlagsfri kursusundervisning 
til real- og studentereksamen og højere forbe- 
redelseseksamen, samt at udgifterne ved denne 
undervisning afholdes af amtskommunerne. 
Udvalget indstillede endvidere, at der udfor- 
mes en særlig lovgivning herom, der tillige 
kommer til at omfatte den prøveforberedende 
undervisning, som tilbydes voksne i henhold til 
lov om fritidsundervisning m. v. 

Med de to lovforslag søges udvalgets indstil- 
ling i princippet gennemført, idet der dog er 
taget hensyn til de konsekvenser, som den nye 
folkeskolelov indebærer for de hidtidige real- 
kursus og den hidtidige prøveforberedende un- 
dervisning for voksne til folkeskolens 9. og 10. 
klasses statskontrollerede prøver i henhold til 
lov om fritidsundervisning m. v. En vedtagelse 
vil betyde, at der vil være etableret et offent- 
ligt tilbud om vederlagsfri undervisning for 
voksne til folkeskolens afgangsprøver og ud- 
videde afgangsprøver i fagene dansk, reg- 
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[Undervisningsministeren.] 
ning/matematik, engelsk, tysk, fysik/kemi, 
latin og fransk samt til prøver, der indgår eller 
kan indgå i højere forberedelseseksamen. Den 
hidtidige forsøgsordning med hensyn til under- 
visning i enkeltfag til højere forberedelseseksa- 
men, der har vist, at der er et betydeligt behov 
for indretning af sådan undervisning, bliver 
dermed afløst af et permanent tilbud herom. 
Bestemmelserne vil træde i stedet for bestem- 
melserne om forberedelseskursus i loven om 
fritidsundervisning m. v. 

For kursisterne betyder dette, at de eksiste- 
rende udgifter til indskrivningsgebyrer og lære- 
midler bortfalder. 

Den foreslåede forpligtelse for amtskommu- 
nerne til at oprette og drive disse kursus om- 
fatter kun undervisning, hvor valget af under- 
visningsfag og tidspunkt for aflæggelse af prØ- 
ver bestemmes af den enkelte deltager (enkelt- 
fagsundervisning). Undervisning ved private 
studenterkursus og 2-årige kursus til højere 
forberedelseseksamen fortsætter således på det 
hidtidige grundlag, men udvalgets forslag om 
indførelse af vederlagsfrihed også på disse om- 
råder foreslås gennemført ved en ændring af 
lov om kommuners og amtskommuners bidrag 
til statslige og private skoler og kurser. 

Med henblik på koordinering af den prøve- 
forberedende enkeltfagsundervisning med fri- 
tidsundervisningen for voksne og anden enkelt- 
fagsundervisning i amtsrådskredsen og for at 
sikre en koordinering af oplysningsarbejdet om 
disse undervisningstilbud foreslås det, at der i 
hvert amt nedsættes et repræsentantskab med 
henblik på rådgivning af amtsrådet om disse 
forhold. Det foreslås, at repræsentantskabet 
skal bestå af repræsentanter for de største 
kommuner i amtsrådskredsen, organisationer 
og kredse, der i amtsrådskredsen driver fritids- 
undervisning for voksne, samt eventuelt andre 
organisationer eller institutioner, der har særlig 
interesse i kursusvirksomheden. 

Det foreslås endvidere, at amtsrådet får ad- 
gang til efter tilsvarende regler at nedsætte et 
repræsentantskab ved hvert kursus med hen- 
blik på rådgivning om forhold af særlig betyd- 
ning for det pågældende kursus. Et sådant re- 
præsentantskab vil kunne sikre en koordinering 
i den del af amtsrådskredsen, som undervis- 
ningstilbuddene ved det pågældende kursus i 
særlig grad tager sigte på. 

Undervisningen på forberedelseskurser vare- 
tages ifølge den gældende lov af timelærere. 

Det foreslås, at der ved kurserne bliver mulig- 
hed for at oprette faste stillinger, og der lægges 
vægt på, at der på denne måde tilvejebringes 
faste lærerstillinger ved disse kurser. 

Det er af væsentlig betydning, at deltagerne 
i enkeltfagskurserne får studie- og erhvervsvej- 
ledning. En sådan gives allerede ved HF-en- 
keltfagskurser under forsøgsordningen som 
ved anden HF-undervisning, og det er tanken, 
at sådan vejledning også skal gives ved anden 
prøveforberedende undervisning. Den rådgiv- 
ning, der allerede gives forud for disse kurser, 
tænkes ikke indskrænket. 

Oprettelsen af faste lærerstillinger ved kur- 
serne medfører bl. a., at der skal oprettes læ- 
rerråd ved kurserne, ligesom der bØr oprettes 
elevråd. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt 
henviser til forslagene og bemærkningerne her- 
til, skal jeg anbefale lovforslagene til velvillig 
behandling. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Henning Phi- 
lipsen) (SF): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte forslag 

til folketingsbeslutning om ændring af lov om 
arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring 
m. v., idet jeg i øvrigt skal henvise til forslaget 
og de ledsagende bemærkninger. 

Skriftlig redegørelse. 

Af indenrigsministeren (21/1 77): 
RedegØrelse om de forskellige sider af alko- 

holproblemet. 
(RedegØrelse nr. V). 

Baggrunden for min redegørelse i dag skal 
søges i tre folketingsdebatter i den forrige sam- 
ling. 

Den første debat fandt sted den 16. januar 
1976 i forbindelse med 1. behandlingen af kri- 
steligt folkepartis to forslag til folketingsbe- 
slutning om forbud mod henholdsvis reklame- 
ring for stærke drikke og salg af stærke drikke 
til personer, der ikke er fyldt 18 år. 

Den anden debat, som jeg tænker på, er fo- 
respørgselsdebatten om narkotikapolitikken, 
der fandt sted den 4. februar 1976. 

Den tredje og sidste debat var forespørgsels- 
debatten den 19. maj 1976 om undervisnings- 
ministeriets konsulenter i alkohol- og narkoti- 
kaspørgsmål. 

I alle tre tilfælde blev det fra flere sider 


